2. argumentum tale est: Ubiunque cessat causa, quæ legatariis in testamento permittit testimonium, ibi cessat quoque ipsum legatarii testimonium. Atqui in nuncupativo testamento cessat causa, quæ legatariis in testamento permittit testimonium. Ergo in testamento nuncupativo cessat quoque ipsum legatarii testimonium. *Minor* probatur: quia causa, cur legatarius possit testimonium perhibere in testamento, est, quod ignoret sibi aliquid relictum esse, atque ita nulla in illo metuenda sit corruptio: qui si sciret, sibi aliquid

aliquid in testamento relictum esse, id quâvis ratione, etiam falso aliquo commisso, acturus esset, ut testamentum valeret. Ea verò causa cessat in testamento nuncupativo, ubi omnia clara, expresa & nuncupata sunt.

15.

*Respond.* In probatione minoris multipliciter impingitur & peccatur: Nam 1. non est universalter verum, quod legatarius sciat, in testamento nuncupativo sibi legatum esse: cùm is, qui testamentū nuncupativum fecit, possit in tabulis quasi codicillis legata relinquere. *l. ult. ff. de Iur. codic.* atq; ita non pollet legatarius simpliciter repelli à testamenti nuncupativi testimonio. 2. Maligna etiam nimis est ista suspicio adversus legatarium virū bonum, quasi lueri sui, & plerunque exigui gratiā sit fidem mutatus, quæ propterea non est vulgo recipienda: cùm quis bonus præsumatur, donec contrarium probetur, per notissima Juris. fac. cap. ult. extr. de præsumpt. Quid, quod legatarium pœna magis falsi à committendo falso avocare & detinere possit & debeat: cum mali etiam formidine pœnæ peccare metuant & oderint: ideoque minus gravandus est legatarius eiusmodi finistrâ suspicione. 3. Quod testes ad testamentum plerunque vocari soleant amici, *l. 39. §. 2. ff. de leg. 3.* & vocet quisque eum, quem sibi vel maximè fidelem fore credit, cuiusque fidem sibi imprimis probatam habet, qui non potest esse, nisi amicus: absurdum autem sit, justale constituere, quo beneficium amico sit maleficio & incommodo: & cum etiam præmio sint invitandi testes, ut per eos testamentum confirmetur, certè iniquum fuerit, testem eo ipso, quod testis esse debeat, arceri à benevolentia testatoris, & eum, qui confirmat & efficit valere ultimam voluntatem, & citra quos non futurus quis esset heres, hereditatemve consequeretur, ab omni ultimæ voluntatis honore repelli, contra *l. 14. ff. de reb. dub. l. 22. C. de Testament.* videatur locus elegantissimus apud Symmachum *lib. 10. Epist. 55. ad Theodos. Imp.* ubi legata talia, quæ defunctus subscriptori dederat, vocat *tenuem honorem: ceteroquin, inquit, si his legibus viveremus,* (ut scilicet nihil legare licere subscriptoribus) inimicis signatoribus tutius uteremur: & paulò post: *Quis non familiarissimum quemque signandis adhibet, cùm extrema conduntur: vocatque inibi objectionem hanc inanem calumniam: quæ solùm post humanam memoriam emersisset: quem ex Cuiacio ad d. l. 20. qui testam. fac. poss. citat, & ex parte refert Gothofred. ad l. 22.*

in nos.

in nos. lit. b. plenius Bachov. ad §. 11. Inst. de testam. ordin. Quid, quod vel hāc occasione testamenta difficulter conderentur, quia testator, si vir bonus esset & magnificus, verecundaretur aliquem ad testimonium advocare, quod eo ipso, dum illum vocaret, ipsi simul denunciaret, se eidem nihil esse reliqtum.

*Instet quis :* At posset ille adhuc vivus gratum animum remuneracione declarare. *Resp.* 1. quia, quamdiu inter homines agimus, nobis met ipsis opus est bonis nostris : cum nihil habentibus haud facilē quispiam offerat : unde etiam fit, ut plerique minus prompti sint ad donandum, quamdiu vivunt, & reservent suam liberalitatem in id tempus, quo jam amplius egere non possunt. Atque ita testes vocarentur quidem ad testimonium ut amici ; tractarentur vero ut inimici, quia eo ipso ab omni testatoris liberalitate prohiberentur : vel cogeretur testator esse liberalis, antequam vellet : aut experiri, quod vocatus hoc ipsi gratum officiū præstare recusaret. 2. Si contraria sententia esset vera, tum nemo etiam facilē permitteret se rogari ad testimonium testamentarium : immō indignaretur potius se vocari ad testimonium, aliosque sibi præferri à testatore. 3. Qui rogati sunt, possunt etiam deficere à fide, ut negarent testamentum, è quo ipsi nihil sperare possent, partim, ut aliis nocerent, partim, ut testatorem ulciscerentur, qui ipsos amicitia sua elusisset : quæ omnia tam facilē evenire possunt, quam difficulter vir bonus corrumperetur à vilitate habendi legatum. 4. Arcerentur legatarii ex hac sententia à testimonio testamenti scripti manifesti. 5. Præsupponitur, quod ea sit causa, cur in mystico testamento, in quo solū, ex contraria sententia, testes esse possunt legatarii, legarius testis esse possit, quod scilicet ignoret, sibi quid legatum esse, cùm tamen ea causa nuspīam tradatur, atque ita committatur petitio principii, & multiplex interrogatio, omisā sciūcet quæstione, an sit? Denique 6. si spes lucri repelleret testem, eadem autem in mystico quoque testamento esse possit, repelleret pariter legatarium ut testem à testimonio in testamento mystico.

Objiciunt dissentientes 3. quod nemo in propria causa testimonium perhibere possit, per l. 10. C. de testib. l. 10. ff. eod. Atqui causa, cuius emolumentum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet, est causa propria, l. 1. §. 11. ff. quando appellare. Ergo nemo in causa, cuius emolumentum vel damnum ad aliquem pertinet suo

nomine, testimonium perhibere potest. Jam verò legatarium ferre testimonium in eo testamento, in quo ipsi legatum, est ferre testimonium tale, cuius emolumentum vel damnum ad ipsum legatarium suo nomine pertinet, quod evidens & manifestum est. Ergò non poterit testimonium ferre.

18.

*Respond.* 1. dubitari potest, utrum propriæ causæ definitio (quæ ex d.l.1. §.11. sumitur) sit universalis: an verò tantum subjectæ materiæ accommodata, cùm scilicet quæratur de appellatione: an quis in propria, an verò in aliena causa appellaverit? 2. dici potest, ad testem legatarium non pertinere damnum vel emolumentum suo nomine, sed pertinere id ad heredem, qui per testes ipsos probat, testamentum factum esse: & id probat non tantum per se, sed etiam adversus se: ut scilicet ipse habeat non tantum commoda hereditaria ex testamento, sed etiam cogatur pati incommoda hereditaria ex eodem testamento. Neque potest eorū fidem reprobare heres contra se, quorum fidem ante probavit pro se. Etsi igitur quæstio de legato sit appendix illius quæstionis de testamento: tamen quæstio de testamento est diversa à quæstione de legato: atque ita in altera quæstione feret testimonium legatarius; non in hac, quæ propriè ad ipsum pertinet. 3. etiam hoc considerandum, multa permitti in consequentiam, quæ non permittuntur principaliter & directò. l.1. ff. de auct. Tur. l.55. ff. de adq. hered. l.29. in fin. ff. de liberat. legat. l.3. ff. quæ res pignor. cum similib. At commodum legatarii per consequentiam demum venit, non principaliter intenditur. Ergò potest admitti: id quod etiam innuunt d. l.22. de testam. & §.11. Inst. de testam. ord. ibi: quia non juris successores sunt. 4. quætri etiam potest: an regula l.10. C. de testib. extendenda quoque sit ad testamenta: & non potius restrin- genda ad controversias judiciarias: sanè enim d. l.10. videtur perti- nere ad judicia, cùm sit particula legis unica. C. ne quis in sua caus. ubi ex eo, quod quis non possit in se dicere testimonium, prohibetur quoque sibi jus dicere. 5. regula illa obstat etiam testamento scri- pto mystico, in quo manifestè repudiatur. §. 11. Inst. de testam. ordin. Unde apparet, quod præmissæ huius objectionis haud quadrent ad hanç quæstionem. Quo etiam pertinet, quod ob solemnem num- rum in testamentis non æquè facile corrumpi possint testimonia, quemadmodum in aliis causis, ubi duorum triumve testimoniis nos contentos esse oportet.

QV. 18.

**ULB Halle**  
006 682 197

3

KD17

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-559529-p0034-0

DFG

# Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue